Act. 15.

Gen. 2.
1. Cor. 7

3 Caterum constantem esse ecclesiae decisionem supra indicatā, latius euincitur ex ipsis Pauli verbis, quum dicit, Mulier alligata est legi, quanto tempore vir eius viuūt, quod si dormierit vir eius, liberata est, cui autem vult nubat, tantum in domino: qui locus multum cōcordat cum eo quē ex epist. ad Rom. conatur nōnulli discerpere, contēdētes similitudinē siue exemplum esse, & ibi quidē loqui apostolum iuxta legē Mosaicā. Atqui hic iā illum Pauli locū obseruamus & videmus tanquā totius huius negotii fundamentū quod ibi tractat, infert enim de viduis, quādiu vir viuūt, mulier alligata sit legi coniugali, sin autē vir eius dormierit, libera erit, poteritque vel nubere, vel manere vidua.

In hoc obuiare voluit hæresi ipsius Montani, qui putauit nō licere alicui viduo vel viduae amplius cōtrahere, oc currit etiā per hoc recenti huic errori: quia nubere mulier nō possit viuēte marito: sed neq; alia obiectio locum habet quoniā hic Paulus Christianis loquitur nō Iudæis, Corinthiis inquā ex infidelitate ad fidem Christi cōuersis, sicut paulo antea meminuit vxoris & mariti infidelis. Sexta aut toritas qua probatur coniuges separatos non posse cōtrahere denuo, est etiā Pauli dicentis, vxori vir debitū reddat: similiter & vxor viro, addit causam quia mulier sui corporis potestatem nō habet sed vir, similiter autem & vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier. Hinc etiā colligūt doctores adulteriū esse furti genus, eo quod vir corpus suū, cuius potestatem dedit vxori, tunc tradit alteri, præter eius voluntatem, vel etiā hoc facit mulier sine consensu & scitu mariti, proinde coniunx coniugi subtrahit corpus, neque debitam fidem præstat. Atqui hæc ipsa inter se mutua corporum iustitia, lex est coniugalis, cuius ad Rom. & Corinth. meminit Paulus. Sicut enim permanet quis legitimus rerum suarum possessor, etiā si illae furtim ei subtrahantur. In ciuile C. de furt. cum cōcor. ita hic quoq; adultera cum marito & datā fidem suffurat, ipse tamen iustitiam suam super corpus mulieris non amittit, etiā si quoque separarentur quoad cōhabitationem, ius tamen vterque coniunx suum seruat sopitum quidem, nō extinctum, quia per diuortium impediuntur ab executione, nisi reconcilientur: id inde patet, quoniam quum coniuges separati rursus reconciliantur, remanet matrimonium idem quod prius, neque opus est nouum inter eos cōtrahere matrimonium, iuxta doctrinam Pauli: aut si ambo adulterantur, nihilo minus tamen coguntur seruare matrimoniū, non obstatē adulterio vtriusq;. Alias ex leuissima quaque causa committerentur diuortia, vtroque nimirum coniuge diuortium appetente, sicut alii quandoq; vxores inter se etiam permuebant. Quum itaque hoc habeat lex maritalis siue coniugalis, vt alter coniugum corporis alterius habeat potestatem, vtraque autem hæc potestas inter eos durat per vitam amborum, sequitur separatos vltra contrahere nō posse, vxor enim nouo marito corporis sui dare deberet potestatem quā ipsa non habet, sed verus ille maritus, quare eam alteri conferre non potest. Postremo nunc cōcludemus verbis Christi, apud Marcum, vbi pharisæi interrogauerunt eum de li-

1. Cor. 7

Adulterium furtum.

C. ex lit. de diuor.

bello diuortii, deinde in domo iterum discipuli eius de eodem quaesierunt, & ait illis, quicumque dimiserit uxorem suam, & aliam duxerit, adulterium committit super eam: & si uxor dimiserit virum suum, & alii nupserit, moechatur. Ecce quomodo coniuges separati si cōtrahant denuo adulterantur, quod autem in diuersum machinantur hic aduersarii nostri, deinceps audiemus.

Doctores hoc idē senserunt.

C. 19.

1. Cor. 7

Locus emendatus. Ad Aman.

C. oēs causatio nes. 32. q. 7.

3 Probata satisq; iam haec confirmata ecclesiae decisione ex sacris literis euangelii epistolarum Pauli, reliquum nunc est ex receptis etiam doctoribus ostendere intellectum illum scripturarum simul cum conclusione proposita esse verissimum. Atque hic primum nobis occurrit sententia Hieronymi super Matthaeum sic dicentis, ubi-
cunque est fornicatio & fornicationis suspitio, libere uxor dimittitur: & quia poterat accidere, ut aliquis calumniā faceret innocenti, & ob secundam copulam nuptiarum veteri crimini impingeret, sic priorem dimittere iubetur uxorē ut secundā prima uiuente non habeat. Et inde, nec non quia poterat euenire, ut iuxta eandē legem uxor quoq; marito daret repudium, eadē cautela praecipitur, ne secundum accipiat uirum. 32. q. 1. dixit dominus. Idem & super Paulum scripsit Hieronymus, docens viro, qui semel suam dimiserit uxorem aliā ducendam non esse. Presbyter quidam Amandus (non Damascus, ut bene adnotauit Iohannes Andræ in suo Hieronymiano) quaestiones tres posuit Hieronymo, super qua re ipse sic ait, repperi iunctam epistolae breuem chartulam, in qua haec indita ferebantur, querendum ab eo, utrum mulier relicto viro adultero & sodomita, & alio per vim accepto possit absq; poenitentia communicare ecclesiae, uiuente adhuc eo, quē prius reliquerat? Respondit ibi Hieronymus per uerba Pauli ad Rom. & Corinth. a nobis quoque superius inducta, unde satis liquet eū ad eundem modum intellexisse Paulum, sicuti nos ostendimus intelligendum, ait ergo, omnes causationes apostolus amputans, apertissime definiuit uiuente viro adulterā esse mulierē, si alteri nupserit. Et idē, quādiu uiuit vir, licet adulter sit, licet sodomita, licet flagitiis omnibus coopertus, & ab uxore propter haec scelera derelictus, maritus eius reputatur, cui alterum uirum habere non licet. Infra quoq; rursus, qui dimissam acceperit, adulter est, siue ipsa dimiserit uirum, siue a viro dimissa sit, adulter est qui eā acceperit. Caeterum quando aduersarii multū innituntur Ambrosio, cu-

ius libros iam supra ostendimus ante quadringētos annos habitos esse pro deprauatis, id ut magis pateat nosque adeo ostēdamus Ambrosium idē super hac re sensisse quod uniuersa sentit ecclesia, ecce super haec uerba Pauli, mulier alligata est legi quādiu uir eius uiuit, inquit ille, haec idcirco prosequitur, ut doceat, quia mulier etiam si a uiro fuerit eiccta, nubendi licentiam non habet. Multis quoque uerbis super Lucam inuehitur contra diuortium, uolens quidē dem matrimonium gentilium posse omnino distrahi & dissolui, sed inter Christianos non item, eo quod quicquid in coniugio deus coniunxerit, homo nequeat separare. Si quis autē obiciat libellum istum Mosaicum diuortii, huic cōtra respōdet, qui hoc dicit, Iudæus est: qui hoc dicit, Christianus nō est: & inde, quā est lex dei? & erunt ambo in carne una, ergo qui dimittit uxorem, carnem suam scindit, diuidit corpus suum. Manifestum est hoc idē ex Ambrosio quoq; super epistolam ad Rom. ubi quā recentiores isti deprauatores affirmant Paulum esse loquentem de lege Iudaica tantum per similitudinē, omnino cōtradicit Ambrosius & ait, haec lex de euangelio est, non ex Moysē, neq; ex terrena iustitia. Unde patet uelle Ambrosium, haec ipsa Pauli uerba euāgelica esse nō Mosaica, eadēq; fortiter asseuerare, nō licere mulieri nubere uiro marito, turpe est igitur & nimium impudēs, quod isti aduersarii ecclesiae cōtra ecclesiam inflati turgent sub praetextu uerborum Ambrosii, quā ipsorum tamen sententiae omnino sunt contraria.

Accedat nunc tertius testis Origenes, is super Mattheū sic inquit, scio quosdā qui praesunt ecclesiis extra scripturā permisisse aliquā nubere uiro priori uiuente, & contra scripturā quidem fecerunt dicentē, mulier ligata est quanto tēpore uiuit uir eius: itē uiuente uiro adultera uocabitur, si nupserit alteri uiro. Mitigat ille quidē ibi factum episcoporum, quod nō sine ratione moti fuerunt ad hoc faciendum: deinde quaerit, an aliquis etiam ab aliam causam possit dimittere uxorem suā: & quauis utrinq; differit, tamen tandem concludit, quisquis dimiserit uxorem, eā facit adulterā, dans nimirum illi occasionem alterius cōiugii. Preterea eandē esse hic in uiro & muliere rationē, neque permissum aliquid esse marito, quod nō idem etiam liceat uxori, uasi infirmiori, affirmat ille quoque & ait, Quae ratione adultera est mulier, quauis legitime nubere uideatur uiro uiuente, eadem ratione & uir quauis legitime

Rom. 7.

Orig. ho mil. 7.

Pre. Contra Caict.

- Orig. videatur accipere dimissam ab aliquo viro, non accipit legitime secundum sententiam Christi, sed magis mœchatur quasi alienā accipiens. nō possunt utiq; hæc clarissima verba detorqueri ad alium sensum quam ipsa per se ostendunt, & textus probat, & ecclesiæ recepta consuetudo cōvincit. Habeant isti somnia sua sibi & deliramenta, nos ab ecclesiastico sensu & sanctis patrib. neq; latū vnguē recedemus.
- Lib. 6. su
per Ro. Confirmat hoc etiā amplius Orig. ibidē super illā epistolā Paali, ubi loquitur ad Iudæos, sed iā ad Christum cōversos, & scientes mortuā esse legē, verumq; sensum non consistere in vetustate literæ, sed in nouitate spiritus: meminit ibi sapius quomodo per mariti mortē mulier liberetur a lege cōiugali, sitq; deinde libera vt possit se alteri cōiungere: pulchre etiā exponit similitudinē legis & matrimonii: obseruandum & hoc est contra aduersarios nostros nouos & vteros, quod Orig. ibidē citat epistolā ad Hebr. esse Pau. & c.
4. Audiuimus hæcæus testimonia Hieron. Ambr. & Orig. inducendus nunc cesset Athanasius, sed quia ex illo iam supra citauimus, ne longius euagemur, transimus ad
- August. Aug. quē quum ipsi etiam aduersarii nostri affirmat esse sibi cōtrarium, nō magnopere fuerit necessarium hic quoq; immorari, sed tamen vt priorū animi magis confirmetur, quosdā ex eo locos cōmemorabimus, & quidem breuius, quia sæpissime hanc suā sententiā probat in lib. de bo. cōiug. & de adul. coniugiis, ait ergo, intercedēte diuortio nō tamen ideo deletur fœdus seu vinculum coniugale: & iterū, licite dimitti potest mulier causa fornicationis: sed interim manet vinculū prioris matrimonii. Infra quapropter quum separantur, nunquā adhuc carebunt matrimonii sacramēto. Alibi Aug. tractans verba Pauli de muliere dimittente virum suum, addit, quare non addit de muliere quod præmisit de viro: nisi quod similitē formā vult intelligi, vt si dimiserit, quod causa fornicationis permittitur, maneat si ne vxore, aut reconcilietur vxori. Porro inquit ille in alio loco etiā, vsu venit, vt vir dimittat vxorē propter fornicationem, neq; tamen alterutri permittitur denuo matrimonium cōtrahere, sed quid multa inducimus ex Augusti, qui rē hanc duobus integris libris tractauit scribens ad Pollentium, nā & is declinabat aliquātulum adhuc errorē, quem ibi valide refutat rationibus & fundamētis sacræ scripturæ. ait enim, necesse est ex duobus cōiugibus quatuor aduersarios fieri, si & illa alteri nupserit, & ille alteram duxerit.

Accedunt ad hanc rem etiam ecclesiæ Græcæ testimonia, quoniā Chrysof. ille sic inquit quēadmodum scelus est in duo diuidere carnē vnā, sic & mulierem a viro suo diuidere iniquissimū est, nā Christus ostendit & præter naturā Mat. 19. & contra legē esse repudium, præter naturam quidē est carnem vnā discindi & diuidi: contra legem autem, quia Deus coniunxit & præcepit non separari, quod tamen Iudæi cōtra præceptum domini moluntur facere. Ne possint autem tergiversari isti & calumniari, vel etiā hæc verba in diuersum trahere, adducemus ex illo locum adhuc apertiozem, quoniā alibi sic dicit, qui dimiserit vxorem suam, facit eam mœchari, & qui dimissam duxerit, mœchatur, ille quidē, si alteram duxerit, tunc se constituit criminis reum, qui adulteram fecit ex coniuge, hic vero accipiendo alienā adulter effectus est. Et nequaquā, ait ille, mihi referas, quia illā Mat. 5. alter eiecit: nam expulsa quoq; vxor esse eius qui eam expulit, perseuerat. Atqui obiciet hic nobis Caietanus, de vxore tantum hoc esse dictū, ideoq; licere aliquid viro in hoc casu vltra facultatē vxoris, sicut in veteri testamento vir mulieri libellum potuit dare diuortii, non vicissim mulier viro: huic obiectioni præuenit ibi Chrysof. subdens, si nihil viro de hoc proprie loquitur, ne mireris, est enim mulieris sexus infirmior, propterea illam relinquens, dum deterret virum, vitium quoq; vxoris emendat. Vnum ex Theop. Theop. phylacto, abbreviatore Chrysofomi, verbum adiiciam, si super Matthæum 19. sic ait, causam hominis cū muliere dicit perpetuā & inseparabilem vnionem. Gregorius magnus, hi, inquit, qui vxores suas in adulterio deprehendunt, hi vero non licebit nec eum, nec eam, aliā vxorem accipere vel aliū virum, quandiu ambo viuunt, si autē adultera mortua fuerit, vir eius si vult nubat, tantum in domino. In eadē sententia est & Beda sicut August. dicens, super 1. Cor. 7. dominus præcipit mulierem a viro non discedere, quod si discesserit, ea vtique causa, qua discedere licitū est, manere innuptam aut viro suo recōciliari. Et inde, ex eodē præcepto domini ait, & vir vxorē non dimittat: quoniam qui dimiserit vxorē suam, præter causam fornicationis, facit eam mœchari, sed si propter hanc causam dimiserit, etiā ipse sic permaneat, omnis enim qui dimittit vxorē suam, & ducit alteram, mœchatur. Idē super Mar. sic dicit, nulla causa est de lege per scripta, vt viuente ea quæ relicta est, alia ducatur: super Lucam quoq; scribens tantū innittitur sententiæ August. Mar. 30.

Luc. 16 Hiero. & Ambrosii. Neq; diuersum fenserūt Rabanus. Ha-
 imo, Thomas, Bonauēt, Altifiodorēsis Ales & alii: nos con-
 cludamus hæc per verba Hieronymi in epitaphio Fabio
 læ, vbi dicit, dominus præcepit vxorē nō debere dimitti ex
 cepta causa fornicationis, et si dimissa fuerit, menere innu-
 pta: quicquid viris iubetur, hoc cōsequēter redūdat in fœ-
 minas, neq; enim adultera vxor dimittēda est & vir mœ-
 chus tenēdus: si qui meretrici iūgitur, vnū corpus facit, er-
 go & quæ scortatori impuroq; sociatur, vnū cū eo corp^o ef-
 ficitur. Alia sunt leges Cæsarū, alia Christi, aliud Papi-
 nianus, aliud Paulus noster præcipit, apud illos viris impu-
 dicitia fræna laxatur, & solo stupro atq; adulterio condē-
 nato passim per lupanaria & ancillulas libido permittitur,
 quasi culpā dignitas faciat, nō voluntas: apud nos quod nō
 licet fœminis atq; nō licet viris, & eadē seruitus pari cōdi-
 tione censetur: deinde docet peccasse Fabiolā, quādo pri-
 mum maritū quāuis malignum dimisit & alteri nupsit, quā-
 do manere debuisset innupta, ostēdit rigidā penitentiā quā
 ideo fecerit, quod viuente priore marito, nupsit alteri.
 Cæterū ideo hic Hiero. meminit legū ciuiliū, quod iuxta il-
 las quondā nūmū licebat maritis circa diuortiū, quāuis id
 ipsum veteres Romani non fecerint, sicut testatur Valer.
 Max. iā inde ab vrbe cōdita quingētis & viginti annis nul-
 lā mulierē separata esse a suo viro, donec Spurius Carbilis-
 nus primū a se dimisit vxorē eo quod esset sterilis, & tamen
 dilexit eā quia honesta erat moribus, atque pudica, autore
 Gellio, iurcirando etiā affirmauit corā cēsorib. se id tantū
 facere amore procreādorū liberorū. hac occasione factum
 est, vt deinceps plures semper diuortii rationes ponerētur,
 sicut cōstat ex. ff. de diuortiis (vbi Papinianus leges duas ha-
 bet propter quas forsitan eius mētionem fecit hic Hierony-
 mus) & C. de repudiis maxime. 1. cōse. sic rex etiā Assuer^o
 separauit a se reginā Vasthi, ex cōsilio seniorū & principū
 Mœdorum atque Persarū, fecit inde & edidit edictum
 per omnia regna, vt omnes mulieres obedirent suis maritis,
 mariti autem dominarentur in domibus suis. Abrahā
 porro quod separauit a se Agar, ex præcepto domini fecit,
 vnde sunt ex Iudæorū Rabinis, qui putāt eā ipsam Cethu-
 ram quam duxit Abraham post mortem Saræ fuisse hanc
 Agar. Quid multa? matrimonium etiam diuortiatum
 siue separatum adhuc est matrimoniū, ideoque neuter con-
 iugum amplius contrahere neq; potest nec debet, idque fe-
 quenti

quenti homilia contra nouos quorundam errores latius
 probabimus &c.

HOMILIA SEPTVAGSIMA

sexta, cōiunges separatos matrimoniū vl-
 tra contrahere non posse.

Mulier alligata est legi &c. 1. Cor. 7

Ixiimus hucusq; natum heri & pridie errorē quen-
 dā, quo Lutherus Lutheriq; & Zuinglii sectatores
 miserime vtuntur, dū leuiter adeo dirimūt & fe-

parant motrimonia cōtracta, & cōiugibus sic separatis li-
 berā permittunt vterius cōtrahendi facultatē, quod vtrique
 est cōtra Deū, cōtra Christū ipsam vnicū suæ ecclesiæ spon-
 sum, cōtra Paulū & vniuersalē ecclesiā, cōtra ipsam quo-
 q; ciuilem hominū vitā & honestatē, vsq; adeo perniciosum
 hoc est corpori & animæ: probauimus hoc partim superio-
 ribus homiliis ex primæua matrimonii institutione, ex
 testimonio & verbis Christi apud Matthæū, & Mar. & Lu-
 cā, ex Paulo ad Rom. & Cor. Insuper induimus ad id ver-
 ba & auctoritates sanctorū patrū, Hieronymi, Ambrosii, A-
 thanas. Orig. August. Chryl. Theophyl. Greg. Bedę. Hay-
 monis Rabani & eorū qui illos sunt sequi: reliquū est vt proba-
 hoc idem cōprobemus auctoritate ecclesiæ, & eorū qui illā
 gubernarunt: vbi principio occurrit cōsiliū Mileuitanum, uortia
 in quo sic decretū est, placuit vt secundū euangelicā & apo-
 stolicā disciplinā neq; dimissus ab vxore, neq; dimissa a ma-
 rito alteri cōiugatur, sed ita maneat aut sibi met recōcilien-
 tur, quod si contēpserint, ad penitentiā redigantur, in qua
 causa legē imperialē petendā promulgari. 32. quæstio. 7.
 placuit: nō dissimile est, quod sanctū legimus in cōcilio Eli-
 bertino, vbi sic habetur, fidelis fœmina quæ adulterū reli-
 quit fidelē, & alterum duxerit, prohibeatur, ne ducat: si au-
 tem duxerit, non prius accipiat cōmunionem, quā is quem
 reliquerit de sæculo exierit, nisi necessitas infirmitatis dare
 compulerit. 23. q. 7. fidelis. Præterea nō ob quālibet le-
 uissimam causam dirimenda esse matrimonia affirmat Ni-
 colaus papa, ad Carolū Moguntii, dicens hi qui matrimo-
 nium sani cōtraxerunt, & vni ex duobus dementia aut fu-
 ror accesserit, ob hanc infirmitatem & causam coniugia
 taliū solui nō possunt: similiter si coniugum alteri ad hosti-
 bus oculi eruantur, vel membra mutentur, ad cōsulta quo-
 que Bulgarorum idem pontifex sic respondet, quicquid
 IIII ii mulier

Cap. 2.
Innoc.

mulier contra te cogitauerit, vel si te accusauerit, non est, excepta causa fornicationis, reuicenda, vel odio habenda. 32. q. 5. quicquid mulier. Super eadē causa Exuperius episcopus Tholosanus interrogauit Innocentiū primū, qui sic respondit illi, religio Christiana adulteriū in utroque sexu pari ratione cōdenat, sed & mulieres non facile viros suos de adulterio accusant, & non habent latētia p̄tā vindictā, viri autē liberius vxores adulteras apud sacerdotes deferre cōsueverunt, & ideo mulieribus prodito eorū crimine, cōmunio denegatur. Idē quoq; pontifex scribens ad Victoricum episcopum Rotomagen. sic ait, responsō. 12. si de hominibus hæc ratio custoditur, vt quæcunq; viuentē viro, alteri nupserit, habeatur adultera, nec ei agendæ p̄nitentiæ licētia cōcedatur, nisi vnus ex eis defunctus fuerit.

Recōciliatio diuortiatē De sacrare cōcil.

Hoc in perpetuo vsu obseruauit ecclesia, vsque adeo vt etiā Iuo in Panormia ponat peculiare recōciliandæ vxoris formulam per modū iuramenti in hunc modū, ab isto die in antea istū coniugem tuum N. quem iniuste dimiseras, ita tenebis, sicut vxor suam maritū debet habere, in dilectione & debita disciplina, timore & obediētia, sicut iure vxor debet esse subdita viro, nec eum per vllum malum genium a te separabis, nec eo viuente alium accipies, sic te Deus adiuet. 35. q. 6. ab isto die. Alex an. 3. etiam sic ait, si coniugem suā ad infidelitatis maleficiū contraxerit, a viro poterit separari, ita quod ei nubere alteri non licebit, quia licet separentur tamen semper cōiuges manebunt, in viris quoq; eandē oportet obseruari sententiā. Sed & Innocen. 3. ad episcopum Ferrariensem non dissimile scribit, sacramentum, in quiens, fidei quod semel admissum est, nunquā adimitur, sed ratum efficit coniugii sacramentum, vt ipsum. Atq; id totū cōmunis affirmat sc̄hola Theologorum iurisperitorum.

C. quasi uir de uor.

2. Quū itaq; catholica illa conclusio satis iā probata est scripturis byblicis, vtriusq; testamenti, deinde & concordī sanctorum patrum cōsensu, & ipsis denique ecclesiasticis cōstitutionib⁹. Porro iam eandē etiam rationib⁹ firmabimus cōsentaneis, quas nemo rationis capax poterit excludere. Nā si liceret cōiugib⁹ propter fornicationē separatis vltierus cōtrahere matrimoniu, profecto adulteriū illi quod cōmisit futurū erit lucrosū, siquidē in eo quod fidē suā coniugi soluit liberaretur a lege coniugali, imo & vterque liber erit, iuxta quod dicunt, quando nolunt ex testibus supra allegatis, matrimoniu sibi esse prohibitū. 2. Ad hæc error iste

Rationibus probatur diuortiatum non cōtrahere. Prima ratio,

nō exiguā daturus est occasione adulterio, nā vbi primum vxor disidere cœperit a marito, cogitabit de perpetrando adulterio, ob hoc saltē, vt a cōiuge liberetur & cōiugio toto. Vicissim si marit⁹ odiū cōceperit vxoris, omnē moueret lapidē ad hoc, vt ipsam pertraheret ad adulteriū, sicq; liberaretur a lege vxoria. Similiter vbicūq; alteruter coniugum illicito amore fuerit accēsus erga alienā aliquā perso nam, id ipsum quoq; promoueret adulteriū, in hoc, vt liber a cōiugio posset deinceps se illi, cui⁹ amore exarserat, copulare. 4. Præterea si per diuortiu oīno solueretur cōiugiu, ita vt vtriq; liceret libere contrahere vltierus, profecto reipub. quoq; nō mediocriter incōmodaret: nā plurimas contentiones & similtates moueret, tūc multo leuius cōiugib⁹ oib⁹ prolapsuris in irā, inimicitias & odia deinde ab aliis plerunq; frigidā, quod aiunt, suffunderetur, tantū in perturbationē cōiugii, ita vt quisquis filium aut filiā cuperet intrudere, machinaretur aliquid, vnde contētio fieret, cuius componēda gratia se interponerēt parētes, fratres & reliqui cōsanguinei, sicq; ad rixas, homicidia, incendia, venena, & omne malorū genus res facile deducetur. Quod si autē seruetur oīa iuxta præceptū domini Pauliq; doctrinā, & eccle Perstasistica obseruationē, profecto recogitabūt cōiuges victos suo ciuitate esse & alligatos iugo indissolubili, ita vt etiā si disungantur, separati tamē ex neutra parte possint cōtrahere, sed vtrique sic sit manendū per omnem vitā, nisi interueniēte alterius morte, tunc enim alter alteri cedit de loco. Amici in optimā semper partē eis consulunt, ne discedant ab inuicem, ostendentes incōmoda quæ sequutura erant. Quod si autē tanta incidat contumacia inter eos, vt separentur, semper tamen adhuc spes reliqua est fore, vt elanguescat ista similtas, ipsiq; rursus recōcilientur mutuo, conueniētes iam denuo cū magno gaudio amicorū & liberorū suorū, fiatq; tunc matrimonium firmiter quā antehac vnquā. id autē non fieret, si liceret vtriq; contrahere denuo: tunc enim superuacuum esset consiliū Pauli de reconciliando. Possent hæc oīa multis sacræ scripturæ locis cōfirmari, ex Prouerbiis, ecclesiastico, & libro Sapiētiae, sed studio breuitatis vltro supersedere visum est: vt tamen finē quoq; faciamus differendi super hoc sacramento, quia dici non potest, quantum malitiæ exoriturū esset, si ianua siue fenestra pateret huic separationi matrimoniorum, & non ingratum id foret diabolo promptissimo alioquin omnium malorum seminari, cui candi.

nihil perinde acceptum foret, quam ut continua essent inter coniuges iurgia, & omnis dissensionis perpetua feminaria.

3. Ex omnibus prædictis cõsequitur quantum interfitium in lege & Euangelio. Nõ curo quod Tertullianus vult illa assimilare & facere paria. lib. 4. contra Marcionem. nam mox ei obiceret, quod Hierony. lib. cõtra Heluidiũ inquit, de Tertulliano nihil amplius dico, quã ecclesia eũ hominẽ nõ fuisse. Nõ fuit enim vlla matrimonii dirẽptio in lege nature vsque ad Moysen: & quod Abraham exclusit a se Agar, iussu Dei fecit, qui sic dixit ad Abrahã, nõ tibi videatur asperum super puero & super ancilla tua, omnia quæ dixerit tibi Sara, audi vocẽ eius, vox aut illius hæc erat, Eice ancilla hæc & filiũ eius. Simile fuit de Aethiopiã Moysi. Sed in lege tãdem Mosaica propter duritiã Iudæarũ permittit Deus matrimonia dirimi, & libellũ diuortii dari, eo quod isti multũ propensi erant occidere vxores suas. Consultius esse ratus permitti diuortii quã vxoricidiũ (dimitto opinionẽ, tractetur in scholis, an repudiare semper fuerit peccatũ, etiã autoritate legis factũ.) Atq; hic iã patet discriminẽ inter diuortii legale & tẽpore Euangelii: quia tunc libellũ repudiũ maritus tantũ poterat vxori dare, vxor marito nõ itẽ. Et in hoc melius cum viris agebatur quã cum mulieribus, eo quod diuortium in hoc erat permillum, ne mariti occideret vxores, id autẽ de vxoribus nõ perinde timebatur. Volens omitto hic causas quæ credebãtur dirimẽdo matrimonio sufficere in in veteri testamento, nobis hic satis est multo leuiores rationes tunc satis fecisse quam nunc, sic enim habet textus, si vxor nõ inuenerit gratiam ante oculos eius propter aliquam fœditatẽ (Bürgen. nititur hanc fœditatẽ contrahere ad solum illicitũ coitum, sed nescio quomodo posset obtinere, imo certus sum quod in Hebraismo nunquã obtinebit.) Variis modis exponunt hanc fœditatẽ, turpẽ rem dicis de verbo ad verbũ interpretando. Lyra ait quosdam Iudæos fœditatẽ hanc referre tantũ ad nouã aliquam & aduentitiã turpitudinẽ post matrimoniũ cõtractam, vnde impedimentum proueniat liberis producendis ut sunt in corpore lepra, sterilitas, epilepsia &c. In anima vero, si vxor sit malo ingenio prædita, & moribus impiis, vnde periculum sit, ne ad ingenium istud liberi quoq; recidant. Equidem hic quod sentio libere dicã, si quidem locus scripturę super hac re breuis admodũ est, ut nõ possit facile quis certo aliquid pronunciare,

pronunciare, tamẽ quod veritati cõsentaneũ, sacrisq; literis & doctoribus fuerit conforme, citra omnẽ temeritatem & pertinaciã ingenue eloquar. Et primũ omnium inficias nõ Libellos eo, Iudæos nimium abusus fuisse repudiũ, postquã reuerũ repudiũ sunt domũ ex captiuitate Babylonica, in eo etiã quæsiuissẽ innouationes multas & declarationes, supra quam textus permittebat eis, certe & ex euãgelio satis liqueat multa fuisse apud eos somnia & deliramẽta huiusmodi in hac & aliis rebus, quibus nõ parum in Iudaismo adhuc cõstitutus etiã Paulus tribuebat. Quare cõsentaneum est eos etiam in hac parte amplã sibi seruasse iannã pręuaricãdi, quãdo ipsi scribã ex leuissimã quaq; causã (ut diximus homil. 3. in festo trium regũ) libellos dabant repudiũ. Hinc ipsi inter se Iudæi addubitabant & disputabant recte ne fieret, quando sic leuiter libelli repudiũ tradebãtur? Et Chrysof. quoq; affirmat eos subinde ex industria solitos huiusmodi quæstiones domino proponere, super quibus aliqua erat inter eos cõtrouersia. Patet hoc inde, quando interrogabant illũ dicẽtes, si licet homini dimittere vxorẽ suã quacunq; ex causã? quæstio hæc utiq; præsupponit fuisse aliquos inter Iudæos qui hoc affirmarint, imo & opere explerint. Certe hic ipse textus facile mihi persuadet, Iudæos nimis ampliter extendisse textũ, & verba legis: quapropter merito indignatũ doctus dirẽptionẽ matrimoniorum strictius cõtraxit. Deinde nõ adducor omnino ut credam adeo leuiter facta diuortia diffinita ut dimiserit aliquis vxorẽ, quãdocunq; cepisset eũ fatietas illius, quod tunc quãsi vnã alia cõmutarit: neq; enim inter ethnicos cõpertum id est, iuxta illud satyrici, sic sunt Iuuen. sa octo mariti, quinque per autumnos. Proinde verisimile est ty. primum magna cum autoritate repudium esse obseruatũ, ita ut fuerint constituti nonnulli ad quos primum veniret maritus, illisque diuortii causam indicaret, scribas eos vocabant, teste Augustino contra Faustum, Coram iis cogebatur ille rationẽ ostẽdere, quidnam fœditatis in vxore sua cõperisset, super ea decernebant scribã. Hugo quoq; ait, marito rem quam denunciaffet, iureiurando fuisse cõfirmandã. Tunc habito iudicio cũ non poterant illi aliquo modo maritũ a proposito abducere, dabant ei libellũ repudiũ, quẽ ipse tradebat vxori, simulque illam a se ablegabat. Tempus prorogationis in hoc fuit constitutum, si interim coniuges reconciliati inter se rursus conuenirent & cohabitarent.

Itaq; omnibus modis mihi persuadeo, primum nõ adeo

leuiter obseruata fuisse diuortia, quasi aliquis citra omnem cognitionem abegerit a se uxorem, dato ei in hoc libello repudii, quoniam sic facilius licuisset uxorem repellere quam feruam, quem nemo poterat ante tempus sine graui causa excludere. Id ut credam, duæ faciunt rationes, altera ex textu pendet, ubi dicitur in lege Moyſi, si duxerit vir uxorem, & postea odio habuerit eam, quæsieritq; occasiones quibus dimittat eam, obiciens ei nomen pessimum, quod non inuenit virginem. Quod si manifeste declaratum & comperitum fuerit illam virginem venisse ad maritum, apprehendent senes urbis istius virum, & verberabunt illum, condemnantes insuper centum siclis argenti, quos dabit patri puella, habebitq; eam uxorem, & non poterit dimittere omnibus diebus vitæ suæ. Hinc iam satis liquido patet marito non licuisse pro suo arbitrio repudiare a se uxorem, sed eum quæsiuisse causam quod non inueniret illam virginem. Quod si libere licuisset illi abigere uxorem, quorsum fuisset opus causari istud cum suo periculo tanto? Præterea in eodem capite habetur, quod si quis concubuerit cum puella filia alicuius, numeret patri eius quinquaginta siclos, ipsamq; seruet uxorem, nec a se dimittat omnibus diebus vitæ suæ, qui etiam sufficiens est casus, ubi non licebat viro libere repudiare uxorem. Quapropter etiam nisi non ita leuiter permissum est Iudæis a Moyſe diuortium, sicut illo suo libello, deinde sunt abusi, tamen ita strictè permissum non est, ut iam in Euangelio ad solum adulterii casum est coarctatum, atque in hoc non assentior Burgenſi, qui repudiū Moſaicum etiam ad adulterium tantū referre conatur: in hoc enim doctores omnes conueniunt, dominum ibi sustulisse legem Moyſi de libello repudii. id autem factum non esset, si Moyſes nomine sceditatis tantum adulterium intellexisset, quia sic dominus usque adeo non sustulisset, ut etiam cōfirmasset. Puto igitur Iudæum extra casum fornicationis, pluribus etiam aliis ex causis potuisse a se repudiare uxorem, dato ei in hoc libello repudii, ut testatur Nicolaus de Lyra. Ipse quoque vidi librum quendam Iudæorum totum de causis matrimonialibus, facile tam magnum, ut sunt Decretales, itaq; sine dubio multas habuerunt super ea re controversas & disputationes. 3 In hoc quoq; differentia consistit repudii in vtraq; lege, quoniam in lege Moſaica vtriq; coniungi permissum erat contrahere denuo, atq; hoc communiter obseruatur (etsi non ignorem aliquos esse hinc duos) de viro, cui alioquin repudium cessisset in detrimen-

Deut. 22

Causa repudii.

tum non in bonum de muliere quoq; idem constat ex duobus locis scripturæ iam ante inductis. Atque hoc euidentè est argumentum contra Burgenſem, quia in casu fornicationis non dabatur libellus repudii, sed adultera lapidibus obruebatur, deinde vxor non poterat amplius reconciliari cum marito priori, mortuo viro secundo: sunt etiam qui putent eam reconciliari non potuisse antea quam nuberet (verum in hoc equidem non parum dubito) nunc autem vxor semper potest reconciliari marito a quo semel fuerit separata, si videat illum sibi esse mitiorem redditum magisque placatum: nubere tamen rursus non potest, quia tunc malefaceret, sicut Fabiola. Mouent quidam doctores dubium de Michol vxore Dauidis, & filia Saul, is enim cum dissentiret a Dauid, filiam suam illi ademptam copulauit alteri, de ditque uxorem Phalti. Tãdem occiso Saul, & Dauidem iam accepto pro rege in Hebron, repetiit illi uxorem suam Michol, quæ rursus abrepta a nouo marito, sociata est Dauidi. Quæstio est quomodo potuerit Dauid denuo assumere Michol, quæ iam ipsum deseruerat, & nupserat alteri, cum constet ex lege eum non debuisset illam rursus assumere?

Respondent ibi doctores, quod lex illa Dauidem non ligauerit, quia de marito loquitur, qui ipse a se reuocit uxorem, hoc autem ille non fecerat: deinde verisimile est quod Michol inuita recesserit a Dauidem, quoniam adiuuit adhuc eum & liberauit, quando pater suus Saul erat cum interfecturus. Sine controuersia autem peccauit Phalti in hoc, quod alterius uxorem ipse duxit, peccauit & Michol quod consensit, quauis aliqui conantur eam excusare, in eo quod ipsa putarit patrem suum habuisse potestatem cum alteri marito tradendi, sicut & Lya excusatur, quæ iussu patris cum Iacob concubuit, is autem arbitratus est esse Rachel sorore ipsius. 4 Cum igitur satis hæcenus contra Lutherum & alios ostenderimus, nunc tempore legis Euangelicæ coniuges diremptos ultra non posse contrahere, reliquum est vt etiam aduersariorum diluamus obiecta, ubi ne simplices decipiantur irretiti sermone disputatorio, rem hæc omnè per quæstiones dissoluemus. Et primum quidem quæri potest, Cur non licet vxori post diuortium contrahere cum alio matrimonium, cum tamen ex duobus coniugibus iam copulatis, alter potest cœnobium ingredi & professione facta, matrimonium id quoque diremptum est, ita vt coniux qui remansit in mundo, libere possit contrahere denuo, sicut Alexander tertius ipse constituit. (posset pluribus exor

Deu. 22.

1. Re. 18. & 25.

1. Re. vi.

Deu. 24

1. Re. 19

Gen. 29.

Quæstio prima.

C. verū nari, sed breuitati studeo.) Respondetur, verum quidem de cōuē. est quod hac quaestione proponitur, ratio autem illa est, quia isti duo coniuges matrimonium non perduxerunt ad opus, nequedum facti sunt duo in carne vna. itaque cum al-
 ter eorum dedere se velit in conditionem sublioriorem deo que gratiorem, in vitam contemplatiuam, nihil interim ademptum est alteri quominus libere possit contrahere ma-
 trimonium denuo. Adducenda hic essent multa, quibus vo-
 lens supersedeo, certe causam hanc ipse pontifex prætexit, di-
 cens, quia facti non sunt duo in carne vna, fieri potest, vt al-
 ter coniugum dedat se deo, alter in mundo permaneat.

Quæst. 2. 2. Queritur, quid est quod coniugibus separatis non licet contrahere, cum tamen is qui propter infidelitatem se paratur, possit alteri copulari? iuxta id quod Paulus inquit, Quod si infidelis discedit, discedat: non enim seruituti subiectus est frater aut soror in eiusmodi. Quid vetat ergo coniuges quoque Christianos diremptos rursus contrahere? Ratio illius hæc est, quia per matrimoniū Christianorum perfecte significatur vnitas Christi & Ecclesiæ, quæ quia inseparabilis est, coniugium etiam Christiano- rum in vita vtriusque dirimi non potest: matrimonium au- tem infidelium perfectum sacramentum non est, imo neq; proprie est sacramentum, ideoque Paulus auctoritate diuina fretus potestatem dedit dirimendi illud, si alteruter coniugum nolit alteri cohabitare, sine blasphemia dei, quod iam supra ad longum declarauimus ipsi.

Quæst. 3. 3. Melius, inquit Paulus, est nubere quam vri, cur itaque coniunx separatione facta, ne vtatur, nubere non audeat? Quia nimirum ibi Paulus de iis loquitur, qui liberam volunt habere contrahendi potestatem vel cōtinendi, alias enim quancumque aliqua maritum haberet infirmum, ne vreretur, vellet nubere alteri, quæ res magnum iniiceret

Quæst. 4. 4. Non videtur vti que verisimile Christum deum verum aliter prohibuisse diremptionem matrimonii in nouo testamento, quam olim vetuit per ministros suos in veteri lege, quando vtrique coniugi libere licuit contra- here denuo, quare igitur non etiam nunc conceditur?

Hebr. 7. Nihil vti que probat hæc similitudo, quoniam lex anti-
 Christus ipse rationem ostendit, quare Moyses permisit Iudæis libellum repudii, fuisse duriciam cordis eorum: igitur Christus primum sustulit Mosaicam permissionem di-

uortii, deinde docuit in quo tantum casu liceret dimittere vxorem, simulque prohibuit, ne cuiquam illorum permis- sum foret vltcrius cum aliquo contrahere.

5. Quum dicit dominus, Quicumque dimiserit vxorem suam, nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, mœcha- tur, cum autem iam dirimitur matrimonium, plarunq; fit hoc ob fornicationem, nunc videri alicui forsitan posset, li- cere ei citra fornicationem ducere aliam vxorem, propter hanc ipsam causam? Respondetur ad hoc, quia in illis verbis Christi duo prohibentur, primum ne quis dimissa vxore ducat aliam. Iam ergo volunt doctores principium hoc (nisi ob fornicationem) non pertinere ad posteriorem prohibitionem, sed ad priorem, ne quis dimittat vxorem ni- si ob fornicationem. sic transeunt communiter doctores, nam ita soluit Tho. Richar. & c. licet Petrus de Palude im- probet illam, & det nonam solutionem, tamen ausus sum ei hoc perhibere testimonium, solutio sua est in subdpto deterior: tamē Io. Maioris format argumētū i validiori, & fortiori forma, puta sic Christ⁹ dixit, Si quis dimiserit vxorem suam nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, mœcha- tur. Ergo a contrario sensu, si quis dimiserit vxorem suam ob fornicationem & aliam duxerit, non mœchatur, diffi- cile est signanter monstrari, hic non fore argumentum a contrario sensu, licet qui sic distinguunt, vt exceptio deser- uiat priori parti, & non toti complexo, negarent sic argui a contrario sensu. Verum ego non tanti facio hanc ratio- nem, quoniam facile infringitur modus iste argumentan- di, quia non valet, quando sensus a contrario est absurdus vel contrarius, Et ergo quia hic consequens a contrario in ductum est contra ius diuinum a Paulo iussu domini promulgatum, ideo hic non potest sumi argumentum a con- trario sensu. Præclare expedit hunc locum Augustinus, ex quo breuiter ea citabimus quæ scribit in lib. de adulterinis coniugijs ad Pollentiū, ita enim ait, Credo quia illud quod maius est hoc dominus commemorare voluit, maius autē adulterium esse quis negat, vxore non fornicante aliam du- cere, quā si fornicantē quisq; dimiserit, & tunc alteram du- xerit: non quia & illud adulterium non est, sed quia minus est, vbi dimissa fornicante altera ducitur: nam simili locu- tione vsus est etiam apostolus Iacobus, cum dicit, scienti bo Iacob. 4

num facere, & nō facienti peccatum est illi. Nunquid ideo non peccatum est illi, qui nescit bonum facere, & ideo non facit: vtiq; peccatū est, sed hoc grauius, si etiā sciat & non

Nisi
ob forni-
cationē.

Difficile
argumē-
tum.

Lī. 2. c. 9

faciat. Porro vtrunq; esse adulteram, qui vxorē dimittit tā sine causa quā cum aliqua ratione, & aliā ducit, satis probatur ex Marco & Luca, qui ambo de eo loquuntur qui dimittit vxorē & aliā ducit, hunc aiunt mœchari, neque addunt, an hoc faciat propter fornicationē vxoris. an nō. Itaque cum legerimus Euāgelium Mathæi, nō statim inde colligere debemus, illum adulterū non esse, qui dimissa ob fornicationē vxore aliam ducit, sed adhuc dubitare nos oportet, donec & alios euāgelistas consulamus, qui idē hoc narant. Quod si enim secundum Mathæum, non quidē quod ad hanc rē pertinet, dictum est totum, sed ita pars dicta est, vt intelligeretur a parte totum, quod tanquam explanantes Marcus & Lucas, vt clareret plena sententia, totum dicere maluerunt. nā si quæsierō, cum vir dimittit vxorē suam ob fornicationē, adulter ne est, si duxerit aliam? Respōdet Marcus, Quicumq; dimiserit vxorē suā & duxerit alteram mœchatur. Idē ait & Lucas, cur ergo aliū sensum conaris mœchatur ex Mathæo? Affirmat hoc tandē & Augustinus perfectius dicens, Omnis qui dimittit vxorē suā & ducit alterā, mœchatur. Dominus deus ecclesiæ suæ sanctæ gratiā suam cōcedat, vt liberata ab hoc & aliis erroribus omnibus eua dat immaculata, sicque sine ruga transferatur ad palmā & victoriam regni cælestis, Amen.

Cap. 2.

HOMILIA SEPTVAGESIMA-
septima, de gradibus consanguinitatis impedientibus matrimonium.

¶ Omnis homo ad proximam sanguinis non accedat, vt reuelet turpitudinem eius. Leuit. 18.

¶ Vm primum instituit deus, charissimi matrimonium, duorū cōiugum vinculum, prouidit etiā vt idē esset amoris mutui nexus, cum obseruatione honestatis. Et quāuis ab initio non potuerit hoc ita obseruari, propter ipsas personas contrahentes, neq; enim filius Adæ aliā ducere potuit, nisi suā sororē vel fratris filiā, idcoq; in illa lege naturæ matrimonium prohibitū tantū fuit in linea descēdēte & ascēdēte, quia nemo vxorē ducere potuit filiā suā, neq; neptim, neq; matrē, neque auā, est & hoc ipsum cōtra naturam si fiat necessitate id exigente, ideoque apud oēs natiōes quasi natiū hoc habitū est, vt gradus cōsanguinitatis in matrimonio essent prohibiti in linea ascēdente. Volūt quidā hoc ipsum habere in se matrimonii in-

stitutionē, quando deus suo instinctu loquutus est per Adā, quapropter relinquet homo patrē & matrē, & adhærebit vxori suæ. Ecce patrē, inquit & matrē, quā ideo nemo potest ducere vxorē. Cōcludūt insuper hic doctores quod si iā Adā & Eua, Seth siue Noe reuiuiscerent, neque Adam posset vxorē aliquā ducere, neq; Eua cuiquā nubere, ideoq; alterutro mortuo ante alterū, alterum debuit manere in viduitate, quia omnes homines in terra degētes tā viri quā mulieres cōiuncti sunt Adæ & Eua in linea descēdēte directa. Sequitur quā docunq; dicitur, quod in aliquo gradu cōsanguinitatis possunt aliqui contrahere matrimoniū, vel non, intelligi semper debet de lineis lateralibus non æqualiter & recta descēdētib; quoniā hæ numeros nō habēt. Inde colligitur ratio quare patriarchæ veteres in tā propinquis gradibus matrimonia copularint. Abraham enim fratris sui Arā filiam Sarā duxit vxorē, idēq; deinde filio suo cōiunxit Rebeccā, quæ sororis Saræ neptis erat, Iacob etiā accepit Lyā & Rachel auunculi sui filias, ambasq; sorores.

	Thare.	
Aram	Abraham e Sara	Nachor rex Melcha
Melcha Loth Sara		Bathuel
Ismael	Isaac e Rebecca	Laban Rebecca
Melch vxor	Esau Iacob	
		Lya Rachel

¶ Perspicuum inde fit, quomodo patriarchæ in proximis adeo gradibus matrimonia contraxerint. Iacob enim duas sorores habuit, Abraham fratris sui filiā, similitur & Nachor & Esau, tātū in linea descēdēte & ascēdēte prohibitum hoc fuit, nā si filia nupsisset patri, aut filius matrem duxisset vxorē, id ipsum sane futurum erat tum cōtra omnē honestatē, tum cōtra reuerentiā quā liberi exhibere debēt patribus suis. 2. Cæterū lex Mosaiica, auctis iā eiusdē etiā fidei hō Gradus minibus, vt dilatarētur amplius inter Iudæos cognationes, in lege cōtinet 1. 2. interdīcta a deo præfixa, quibus vltra legē natū prohibitalē sic præcepit dominus, Oīs homo ad proximā sanguinis tū nō accedat. 1. Nulla mulier nubat suo parētī, nec filius ma-

trem ducat vxorē. 2 Nouercam quoq; suā nemo ducat.
3 Nullus sibi coniungat sororē, siue illa a patre, siue a ma-
tre sit soror siue in coniugio siue extra illud prognata.

4 Neptem suā nemo ducat. 5 Patris tui sororē nequa-
quam duxeris. 6 Similiter nec sororē matris. 7 Patru
vxorē tibi non copulabis. 8 Filii tui vxorem nuquā du-
ces. 9 Fratris vxorem nullus ducet. 10 Nemo matrem
potest vxorem accipere & filiā. 11 Nemo præsumat pri-
uigni vel prinignæ filiam sibi copulare. 12 Vxorē suā so-

Deut. 25 rorem nullus duxerit, quandiu viuet prior. Huiusmodi gra-
dus obseruauit lex Mosaica, excepta tantum vxore fratris,
nam si primus frater ex vxore sua sobolem nō habebat, co-
gebatur alius frater post mortem prioris illam ducere vxo-
rem, alias Iudæi in omnibus obseruabant illam constitutio-

Epif. 66 nem legis (miror B. Ambrosium ad Paternum dicere, non
esse prohibitum, ne pater filiam suam accipiat in vxorem,
cum tamen sit prima inhibitiō, ne filius matrem aut filia pa-
trem accipiat, sed hæc valeant. Porro in nouo testamēto nō
succurrit iam mihi aliud nisi de duabus inhibitionibus, al-

Mar. 6. tera est de Herode, qui fratris sui vxorē Herodiadem duxe-
rat, viuēte etiānum marito, id esse iniquum etiam sanguine
suo profuso cōfirmavit Iohānes Baptista. Alterā habemus

1. Co. 5. in Paulo de Corinthio illo qui nouercā suam duxerat vxo-
rem. Ecclesia autem catholica instinctu spiritus sancti, quo
gaudet gubernatore, plures interdixit & prohibuit gradus
sicut infra enumerabimus. Iā nunc suo more irruunt Luthe-

Ob. Lu-
therani. rani & clamitant, matrimonium contractum inter perso-
nas prædictorum graduum. 1. 2. prohibitorum non esse ma-
trimonium, ideoq; dissimendum: quæcumq; autem persone
ibi inhibite non sunt, eas cōtēdunt nullis impediri amplius
cōsanguinitatis gradib⁹, inde quod ecclesia prohibuit vsq;
in 4. gradū, id isti reiciunt & habent pro traditionibus hu-
manis. Atqui his responderi facile potest in hunc modum.

Respon. Honestas etiam per se ipsa exposcit, inter homines rationis
capaces obseruari gradus alios præ aliis, neq; more belua-
rum inter se cōmisceri. Gradus autem consanguinitatis in-
hibitos nō poterunt utiq; colligere ex lege naturæ, quoniā
sic frater vel propriā duceret sororē, vel certe fratris sui fi-
liam, atq; hoc ipsum etiam aduersarii hoc nostro tēpore di-
cunt esse iniquum. Quod si velint prætere legē Moyfi,
neq; id poterūt, cum enim nos iam Christum habeamus &
ecclesia, nō patiemur rursus nos intrudi in synagogā, & sub-
iugum Mosaicum reduci, vel eo maxime quod iam olim ia-

pri. cōcilio Hierosolymitano legalia Moyfi præcepta sint Act. 15.
sublata, exceptis iis quæ ex lege naturæ dependent, hinc &
Paulus in multis locis, & cū primis ad Gal. probat legē Mo-
saicam iā nō esse seruandā. Ad hæc præcepta Moyfi popu-
lo Iudaico tantū sunt tradita, neq; alias gentes & nationes
aliquid ligat, nisi Iudaismum velint recipere, sicut alienige-
næ: sic enim canit Dauid, Non fecit taliter omni nationi, &
iudicia sua nō manifestauit eis. Ne pateat autē Neochri-
stiano, vel minima elabendi rimula, age dicat ille mihi, ve-
lit ne caput 18. Leuiti. recipere, rationem reddat, cur illud
suscipiat, reliqua præcedētia & sequentia excludat, in qui-
bus tamen etiā dicit Moyses, hæc sunt iudicia mea & præ-
cepta mea, sicut in illo. Atque tunc Neochristiani cogeren-
tur rursus vitulos, oues, hircos & similia offerre, sacerdotes
eos iuxta præceptum & obseruationem legis consecrare,
neq; possent agrum aliquem duplici semine conferere, neq;
vestem gestare ex lana & lino contextā, nec de arbore ali-
quem gustare fructum, nisi quæ per quinquennium iā pro-
tulisset fructus, non auderent quicquam gustare de sanguine,
nec radere barbam & alia multa, quæ ibi late describun-
tur: nanque ad finem sic dicit dominus per Moysen, custo-
dite omnia præcepta mea, & vniuersa iudicia, & facite ea.
Ego dominus.

3 Cum itaq; nos Christiani contēti non simus gradibus Vnde
cōsanguinitatis ex lege naturæ deductis, neq; amplius nos prohibi-
ligat lex Mosaica, nisi quātū ex lege naturæ pēdet. Vidēdū tio gra-
est igitur, vnde deriuemus gradus matrimonium prohiben-
tes, neq; enim ex euāgelio licet hoc petere nec ex Paulo, ni-
si in duobus casibus, reliquum sit ergo etiā hoc esse ex eorū
numero quæ ad regimen spectāt spiritus sancti in ecclesia,
iuxta quod Christo prædixit, Adhuc multa habeo vobis di-
cere, sed nō potestis portare modo, cum autem venerit para-
cletus spiritus veritatis, ille docebit vos omnē veritatē. Spi-
ritus itaq; ille per ecclesiā suā leges cōstituit & gradus præ-
scripsit, in quibus nō liceat matrimonii cōtrahere, huius-
modi sanctiones per generalia cōcilia, quæ vniuersam re-
præsētāt ecclesiā, promulgauit. Atq; ideo Aug. inquit, Cū
genus humanum opus haberet post primā copulam, vt gi-
nendo multiplicaretur, viri sorores suas cōiuges acceper-
rūt: quod profecto quanto est antiquius cōpellēte necessita-
te, tanto postea factum est damnable religionē prohiben-
te. Habita est enim ratio rectissimā charitatis, vt homines
quibus esset utilis atq; honesta concordia, diuersarum ne-

Pf. 147.

Leu. 3. 4.

Leuit. 8.

Leu. 19.

Ioh. 16.

Li. 15.

cap. 16.

cessitudinum vinculis necerentur, nec vnus in vna haberet sed singula spargeretur in singulos, ac sic ad sociale vitam diligentius colligenda plurimae plurimos obtinerent, vt enim alium quisq; habeat patre, alium focerum numerosius se charitas porrigit. Vtrunque autem vnus Adā esse cogebatur. Pulchre tandem concludit dicens, Ad humanum sensum vel allicendum vel offendendum mos valet plurimum. Si igitur iam concilia introspeciamus, iam inde ab origine ecclesiae in ipsis adhuc temporibus martyrum, videbimus quod consanguinitate inaequalibus gradibus dinumerarunt, & causam quidem facile est colligere ex Calixto martyre, qui sic ait, coniunctiones consanguineorum fieri prohibita, quoniam has & diuinae & seculi prohibet leges. Et inde, eos autem consanguineos dicimus quos & diuinae Imperatorum ac Romanorum atque Graecorum leges consanguineos appellant, & in haereditate suscipiunt, neque repellere possunt. Cumq; tunc temporis leges ciuiles non fuerint concordantes, nemini mirum videri debet, a sanctis etiam patribus gradus illos inaequaliter esse praefixos. Ita videmus, quia Fabianus prohibuit affines contrahere vsq; ad tertium gradum, Calixtus omni honore priuauit qui ex consanguineis aliqua duceret, vel alteri nuberet. Iulius etiam in 7. gradum vsque prohibuit. Idem constitutum est in concilio Athen. & Hilderden. & a Gregor. Magno in concilio Meldensi, atque insuper in quadam epistola ad episcopos Galliae, id ipsum renouauit Nicolaus papa, & confirmatum est in concilio Lugdunen. & Cabilionen. Quauis non ignoreo in concilio Toletano secundo, sic esse decretum. Et haec praecauenda salubriter sancimus, ne quis fidelium propinqua sanguinis sui vsque affinitatis lineamenta generis successione cognoscit, in matrimonio sibi desideret copulari. Idem cautum est in concilio Vnormacensi vbi circa connubia fidelium non exprimitur numerus graduu, sed tamen discernitur, vt nemo Christianus ex sua familia vxorem ducat, quandiu generationis series in memoria perseuerat hominum, quod sic habet, si quis comatrem spiritualem, fratris vxorem, neptem nouercam, nurum consobrinam duxerit in coniugium, anathema sit. Istiusmodi constitutiones plurimas est reperire passim in conciliis Theodonti villae Maciensi, Aurelianiensi, Agrippinensi, & Meldensi. Vide tu Iuonem.

Verum est quod ius antiquum pontificium seu Canonikum, diu persistit in prohibitione septem graduu consanguini

Instit. de
nuptiis.

Ad Epi-
scopos
Galliae.

35.9.2.
Fabianus
Calixtus.

Canon. 5.

Gregor.

tatis. Attamen Concilium magnum & generale illud Romanum in praesentia ecclesiae Graecae & Latinae sub Innocentio tertio definiuit hoc ad quartum gradum, in eo enim sic ita consanguinitatem legimus, non debet reprehensibile iudicari, si secundum & affinitatis varietate temporum, statuta quoadque varietur humana, praesertim cum vrgens necessitas vel euidentis utilitas id exposcit, quoniam ipse Deus ex iis quae in veteri testamento statuerat, nonnulla mutauit in nouo, statimque secundum & tertium gradum affinitatis tollit, similiter & affinitatem inter filium alterius matrimonii cum omnibus cognatis prioris mariti eius vxoris, & matris filii sustulit. Adimit etiam reliquos gradus supra quatuor in consanguinitate. Atque haec omnia haecenus ita constantem obseruata sunt in ecclesia: longe tamen ante hoc concilium Gregor. Magnus sic scribit ad Augustinum Anglorum Gregor. Episcopum. Terrena quidem lex in Romana Republica permittit, vt sibi fratris sororis seu duorum fratrum germanorum, vel duarum filius & filia miscerentur, sed ex experimento didicimus ex tali coniugio soboles non posse succrescere, & sacra lex prohibet cognationis turpitudinem reuelare. Post aliquantum temporis Felix Episcopus Messanenensis scripsit ad hunc Gregorium, an ne illud ita permisisset Anglis, cui ille humiliter respondet, & constitetur fecisse se hoc ideo quod tunc recens ad fidem fuerant Angli conuersi, & ne reciderent rursus, si forte durius tractarentur. 4 Constat igitur necessario obseruari debere discrimina graduu, idque ob honestatem, humanamque societatem & concordiam, cumque gradus illi nimium fuerint angusti in lege naturae, nos autem non liget lex Moisaica, quam inualidam in hoc iam olim cognouerunt Apostoli in concilio primo, in Euangelio quoque & Paulo duo tantum gradus sint prohibiti, vnum hoc nobis reliquum mansit vt gradus illi & ordines seruentur iuxta leges atque constitutiones ecclesiasticas. Vbicunque ergo in iis prohibitis casibus duo coniunguntur citra permissionem superioris & contra ordinationem ecclesiae, illos non Deus sed diabolus coniungit, proinde huiusmodi matrimonia inualida & nulla esse declarat ecclesia. Confirmat haec Ambrosius qui proximus vixit ecclesiae martyr, neque studio lucris & auaritia talia scripsit. Vult autem ille prohibitiones istas super gradibus consanguinitatis & affinitatis ligare etiam nos Christianos, non tamen ideo quod eas constituerit Moyses, sed quia recepit ecclesia, & quod earum causa adhuc perseuerat, nimirum naturalis honestas, & humanae societatis dilatatio. Paternus igitur vir pro

Conclu-
sio.

Epist. 66
ad Ma-
ternum.

gens, & B. Ambrosius bene notus, filio suo iungere volebat vxorem, suā ex filia neptem, & ita ille duxisset vxorē sororis suā filia, fucus causā hic erat, quod ista soror eius erat ex altera matre. Verum Amb. ineptā prætendit accumulationē nominū, ipse enim dicturus erat, Ecce hæc vxor mea est & neptis. Illa vero, iste mihi maritus & matris meæ frater est. Paternus eius auus fuisset & focer, sicq; dixisset ad eā, tu mea nurus & neptis es, atq; ita naturalis amor liberorum per huiusmodi cōiugia multū fuisset cōfusus. Quod autem Ambros. assumit de lege diuina prohibitum de paternalibus fratribus, fateor me illius intelligentiā in Leuitico non assequutum, nā ita ego digero 12. prohibitiones Leuiticas. In Germanico posueram figuram consanguinitatis & affinitatis simul viri & vxoris: sed quia experimento didici, eam vix paucis fuisse intellectam, ideo in aliū ordinem redegi, & hanc præscribo pro viro solo.

	Matertera	5	Mater	6	Amita
			1		
Viro nō est ducēda	Patruī vxor	7	Petrucius	4	Nouerca
			2		
	Fratri vxor	8	Filia	3	Soror
			11		
	Vxorīs soror	9	Neptis	10	Priuigna
			12		Neptis
ALIA FIGVRA PRO MVLIERE.					
	Patruus	5	Pater	6	Auunculus
			1		
Mulierī non sit vir	Amitæ vir	7	Berta	4	Vitricus
			2		
	Sororis vir	8	Filius	3	Frater
			11		
	Viri frater	9	Nepos	10	Priuignus
			12		Nepos

Inter cætera Ambros. etiā sic inquit ad Paternum, Si diuina te pretereunt, saltē imperatorū præcepta a quibus amplissimū accepisti honorē, haud quaquā præterire te debuerunt, nā Theodosius imperator etiā patruelēs, fratres & cōsobrinos vetuit inter se coniugii cōuenire nomine (Iustinianus tamen permittit instit. de nuptiis. para. duorum, quia abrogauit cōdicem Theodosianū de Iustin. c. cōfir.) Quid multa: eum iam antea inter cōsanguineos sit naturale illud

vinculū amoris, non est quod quæratnr aliud nouū, ne forte succus ille natui amoris arescar. Cæterum priusquā hæc oīa finiamus, summatim colligemus personas in lege prohibitas. Viro enim duodecim personæ erant interdicitæ, cum quibus ei non licebat matrimonium contrahere.

- | | |
|---------------------|-----------------------|
| 1 Mater sua, | 7 Patruī sui vxor, |
| 2 Filia, | 8 Vxor etiam fratris, |
| 3 Soror, | 9 Vxorīs suæ soror, |
| 4 Nouerca. | 10 Priuigna, |
| 5 Matris suæ soror, | 11 Neptis sua, |
| 6 Soror patris, | 12 Vxorīs suæ neptis |
- Mulierī quoque inhibite fuerunt totidem persone, quia non poterat nubere.

- | | |
|--|------------------|
| 1 Patri suo. | 4 Neque vitrico, |
| 2 Non filio, | 5 Sed ne patruo. |
| 3 Neque fratri, | 6 Nec auunculo. |
| 7 Neque ei qui patris sui sororem habuit vxorem, | |
| 8 Neque sororis suæ marito. | |
| 9 Nec mariti sui fratri. | |
| 10 Ac nihilo plus filio sui mariti. | |
| 11 Neque nepoti. | |
| 12 Nec mariti sui nepoti. | |

Multo tamen plura includit lex ecclesiastica, quoniā ibi non nepotes tantū, sed & pronepotes numerantur & vitra, atq; ex parte matris non tantū amita, sed & liberorū illius, neptes & proneptes. Deinde nō solum auus & auia, verum etiā prouus & triauus, sicut hæc omnia perspicue cernuntur in arbore consanguinitatis & affinitati, Iohannis Andree, neq; opere precii illis hic lōgius immorari, quoniam & molestū fuerit & nō perinde frugiferū. Sed vt tandem hanc finiamus, cōsultum videtur, non nihil & de benedictione cōiugū adicere, simulatq; enim ex cōsuetudine cuiuslibet diocesis copulatur, sacerdos sic ait, Matrimoniu per vos cōtractū ego confirmo in nomine patris & filii & spiritus sancti. In quibusdam diocesisibus, benedictio illa super coniuges dici solet proforibus templi, atque hoc fere magis obseruatur. In aliis locis fieri solet hoc post officiu missæ, quādo & psalmū, Beati omnes legit sacerdos, & subdit orationē dominicā, cū illis versibus. Sal benedictum fac seruum & ancillā tuā. R. Deus meus sperantes in te. Mitte eis auxilium de sancto. R. Et de Sion tuere eos. iugum.

Esto eis turris fortitudinis. R. A facie inimici. Domine exaudi orationem meam. R. Et clamor meus ad te veniat. Dominus vobiscum. R. Et cum spiritu tuo. Hinc subiungit aliquot collectas, quæ non in omnibus diocesibus æqualiter obseruantur, communiter tamen dicitur illa, Omnipotens sempiternus deus, multiplica super nos gratiam tuam, & fideles nos, quos hodierna die sacræ ecclesiæ tuæ liminibus putamus, ab omni peccato propiciatus absolue. Omnipotens sempiternus deus instituta tuæ prouidentie pro favore prosequere, & quos legitima societate connectis, longæua pace custodi, per Christum dominum nostrum, Amen.

Collecte

Gen. 2.

Gen. 29.

27. &

22.

Alia oratio.

Alia

Alia

Thob. 1.

Alia

Postea propriam orat collectam super sponsam dicens, Oremus. Deus qui potestate virtutis tuæ de nihilo cuncta creasti, & qui dispositis vniuersitatis exordiis, homini ad imaginem dei facto, ideo inseparabile mulieris adiutoriū condidisti, vt foemineo corpori de virili dares carne principii, docens quod ex vno placuisset institui, nunquam liceret disijungi. Deus qui tam excellenti mysterio coniugalem copulam consecrasti, vt Christi & ecclesiæ sacramentum præsignares in foedere nuptiarum, respice propitius super hanc famulam tuam, quæ maritali iungenda consortio, tua se expetit protectione muniri & car. sit amabilis vt Rachel viro suo, sapiens vt Rebecca, longæua & fidelis vt Sara, sit verecunda, grauis, pudore venerabilis, doctrinis celestibus erudita, sit foecunda in sobole, probata & innocens in opere, & videat filios filiorum suorum vsque in tertiam & quartam generationem, & ad optatam perueniat senectutem, per Christum dominum nostrum, Amen. Deus * Abraham, deus * Isaac, deus * Iacob benedic adolescentes istos, & semina semen vitæ æternæ in mentibus eorum per Christum. Respice domine super hanc coniunctionem per angelum tuum Raphaellem, vt sint sani, digni, & pacifici, atque tua benedictione perfusi, per Christum. Benedic domine de cælis hanc conuentionem, & sicut tu misisti sanctum angelum tuum Raphaellem ad Thobiam & Saram filiam Raguelis, ita digneris domine mittere benedictionem tuam super istos adolescentes vt in tua charitate permaneant, & in tua voluntate consistant, in amore tuo viuat & senescant, ac multiplicentur longitudine dierum, per Christum dominum nostrum. Bene * dicat vos pater & filius * & spiritus * sanctus, qui trinus est in personis & vnus in essentia: ille multiplicet semen vestrum, & angeat